108. PONTIFICAL ROMAIN. XIV^e SIÈCLE

Paris ; Bibliothèque nationale, ms. lat., 959.

Fol. 1. Anciennes cotes : « [Dupuy] 129 — [Clément] 3868. — [Rigault] Cinq cents vingt-un. — 1 et 1 v°. Table du manuscrit. — 1. « *Incipiunt capitula tocius libri.* »

Fol. 3. « *Ordo septem ecclesiasticorum graduum, et in gradibus ordinandi, sed ante omnia clericum faciendi...* — 5. *De officio hostiarii...* — 6. *De officio lectoris...* — 7. *De officio exorciste...* — 7 v°. *De officio acoliti...* — 9. *Nota quod aliqui archiepiscopi vel episcopi post quemlibet ordinem allocuntur ordinatos — 9 v° — et ortantur eos ad beneficiendum, et ipsi ordinati manum eius osculantur, et ipse dat eis benedictionem.* — *De officio subdiaconi. Sedendo cum mitra dicat episcopus : Subdiaconum oportet preparare aquam ad ministracionem altaris et ministrare diacono. — Subdiaconus, cum ordinatur... patenam de manu stantis episcopi vacuam accipiat, similiter et calicem vacuum. De manu vero archidiaconi accipiat urceolum plenum vino cum aquamanili, id est, bacilibus, ac manutergium, dicente sibi episcopo : Videte cuius ministerium vobis traditur, et ideo si usque nunc fuisti tardi... — 10 — dishonesti vel incestuosi, amodo casti. Oblationes que veniunt in altari... Palle vero que sunt in substratorio... Ideo admoneo ut vos exhibeatis ita ut Deo placere possitis...* » (Aucune mention de l'amict ni de l'épistolier).

Fol. 11. « *Ordo qualiter in romana Ecclesia diaconi et presbiteri eligendi sunt. Mense primo, quarto, septimo et decimo, sabbatorum die... archidiaconus... — 11 v° — Postulat mater Ecclesia catholica ut hos presentes subdiaconos... — Deinde episcopus sedendo cum mitra dicat : Diaconum oportet ministrare ad altare et baptizare et predicare. Tunc annuntiat ante evangelium pontifex in populo dicens ad omnes legendo et sedendo cum mitra : Auxiliante Domino Deo et salvatore nostro I. C. eligimus hos in ordinem diaconii... memor sit conditionis sue. — 12. « ...et scola imponat letaniam... — Commune votum communis oratio prosequatur... — Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos ill... — 12 v°. Benedictio. Adesto, quesumus, omnipotens Deus, honorum dator ordinumque distributor... — 13 v° — ...et ea que sunt agenda concedere. Hic ponat solus episcopus manum super capita eorum dicens : Emitte in eos, quesumus, Spiritum sanctum... — capere potiora mereantur. Per. » (Aucune mention de la formule : « Accipe Spiritum sanctum ad robur... »). — Imposition de l'étole. — 14. Tradition de l'évangéliaire et de la dalmatique. — 14 v°. « *Et dat eis episcopus osculum.* »*

Fol. 14 v°. « *Ordinatio presbiteri... Et archidiaconus dicat : Postulat mater Ecclesia catholica ut hos presentes diaconos... — Illis autem attestantibus eundem dignum et iustum esse, Dei gratia, dicat sedendo cum mitra : Sacerdotem oportet offerre — 15 — benedicere, preesse et baptizare. — Postea dicat : Auxiliante Domino Deo et salvatore nostro I. C. eligimus hos in ordinem sacerdotii... memor sit conditionis sue... —*

Commune votum... — *Deinde eo inclinato imponat ambas manus super caput eius, et omnes presbiteri qui adsunt cum eo pariter, et ille dat sine mitra orationem super — 15 v^o — eum, tendens manus elevatas sicut quando dicuntur orationes in missa, et similiter tenent omnes alii sacerdotes.* Prefatio : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos ill... — 17. *Hic flectat orarium super humerum dextrum, dicens ad eum... Hic vestit eum casula, dicens :* Stola innocentie induat te Dominus. Accipe vestem sacerdotalem... » — 18. Onction des mains. (Aucune mention du *Veni creator*). — 18 v^o. Tradition du calice et de la patène. (Aucune mention de l'imposition des mains de l'évêque pour la prière : « Accipe Spiritum sanctum, quorum remiseris peccata... » ni de cette prière elle-même ; aucune mention de la chasuble développée, ni de la promesse d'obéissance).

Fol. 20. « *Sequens serotinum scrutinium non facit hodie Ecclesia romana.* Incipit ordo ad vocandum et consecrandum seu examinandum electum episcopum... *Sabbati die — 20 v^o — circa vesperam... »* (Scrutin nocturne). — 25. Interrogatoire de l'évêque. — 26 et 27. Examen sur la foi. — 27. Admonition de l'évêque consécrateur. — 28. Litanies. — 28 et 28 v^o. Imposition simultanée de l'évangéliaire et des mains pendant la prière : « Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato... » — 28 v^o et 29. Préface de consécration — 29 v^o. Onction de la tête (Aucune mention du *Veni creator*). — 31. Onction des mains : celle-ci se fait en récitant la prière : « Deus et Pater D. n. I. C. qui te ad pontificatus sublimari voluit dignitatem... » — 31 v^o et 32. Tradition de la crosse et de l'anneau sans bénédiction préalable. — 32. Tradition de l'évangéliaire ; baiser de paix. — 32 v^o. « *Pontifex autem officium misse prosequitur ex more, et cum elevaverit vocem ad dicendum prefationem, consecratus submisso pronuntiet eadem verba, et cetera legat et faciat que secuntur in canone misse usque ad communionem... — 33 —... Cum autem pontifex communicaverit, debet et consecratus communicare de manu ipsius recipiendo sacram hostiam integrum... Et tunc consecratus accedens ad diaconem suscipit de manu ipsius sanguinem — 33 v^o — D. n. I. C.* (Aucune mention de la mitre, ni des gants, ni de l'intronisation)... et dicatur : Multos annos » — 34. « Edictum quod dat pontifex episcopo cui benedixit. Dilecto nobis fratri ill. episcopo. Quoniam, ut credimus... »

Fol. 38 v^o. « Incipit ordo qualiter romanus pontifex apud basilicam beati Petri apostoli beatum consecrari. *In primis, ipse qui consecrandus est mane die dominice, veniat ad basilicam beati Petri... »* — 40. Litanies. — 41. Imposition simultanée de l'évangéliaire et des mains. — 41 v^o. Onction des mains. — 42. Tradition de l'anneau et de l'évangéliaire. — « *Post hec, archidiaconus imponat ei palleum dicens : Accipe palleum, plenitudinem scilicet pontificalis officii... — Deinde accedit papa ad sedem, et recepit ad osculum pedis et oris omnes episcopos, presbiteros et diaconos, cardinales et alios prelatos. Quo facto dicat : Gloria in excelsis Deo... — 42 v^o. Quo facto, ipse prior dyaconus versus ad eos, stans ad pectorale dextrum ante crucifixum — 43 — argenteum incipit laudem sic alta voce in cantu quasi legendo : Exaudi, Christe. Et*

iudices et scrinarii respondent similiter in cantu quasi legendo : Domino nostro N. a Deo decreto summo pontifici te universali pape vita... — Exaudi, Christe... » Nombreuses rubriques de différentes mains (fol. 43 v° à 49).

Fol. 49. « *Ordo ad benedicendum et coronandum imperatorem. Cum rex in imperatorem electus pervenit ad portam Collinam que est iuxta castellum Crescentii, recipiatur honorifice... — 50 — ...deducant eum usque ad ecclesiam Sancte Marie in Turribus ubi ante altare, subdiacono evangelii textum tenente, rex super eum corporaliter prestet huius[modi] iuramentum : Ego enim N. rex Romanorum, annuente Domino, futurus imperator promitto, spondeo... » — 51 v°. Litanies. — 53. Onction du bras et de la nuque. — 53. « Missa pro imperatore. » — 53 v°. Remise du glaive. — 54. Remise de l'épée. — 54 v°. Imposition de la mitre cléricale et de la couronne impériale. Remise du sceptre. — 56 v°. *Laudes.* — 57. « *Missa finita... cum summus pontifex equum ascenderit, teneat stendardum — 57 v° — selle, et, arrepto freno, aliquantulum ipsum ad extret, moxque suum equum ascendens, procedat iuxta summum pontificem equitans, ad sinistram ipsius usque ad ecclesiam Sancte Marie in Transpidina, ubi, dato sibi osculo, non corde, sed corpore separentur ; et post, imperator ad castra revertitur coronatus.* » Cet *ordo ad benedicendum et coronandum imperatorem* a été publié par MABILLON, *ordo XIV*, P. L., t. LXXVIII, 1238-1243.*

Fol. 57 v°. « *De benedictione regine. Si vero regina fuerit coronanda, debet ei super lectorium ex opposito thalamus preparari... Ad ingressum ecclesie, in medio rote, episcopus Ostiensis dat super eam hanc orationem : Omnipotens sempiterne Deus fons et origo tocius bonitatis, qui feminei sexus fragilitatem... — 59. Post hec, ungitur per episcopum Hostiensem oleo sancto in eisdem locis in quibus unctus est imperator cum hac oratione : Spiritus sancti gratia nostre humilitatis officio in te copiosa descendat... — 59 v°. Deinde summus pontifex ei mitram imponat, ita quod cornua mitre sint a dextris et a sinistris, et super mitram coronam imperiale imponat dicendo : Officio nostre indignitatis in reginam vel imperatricem sollempniter benedictam, accipe coronam regalis vel imperialis excellentie... — 60 v°. Consuevit autem rex, quando descendit de Monte Gaudii et venit ad Ponticellum, prestare hoc iuramentum Romanis : Ego enim rex futurus imperator iuro me servaturum Romanis bonas consuetudines suas ; sic me Deus adiuvet, et hec sancta Dei evangelia. » (Publié par MABILLON, *ordo XIV* ; P. L., t. LXXVIII, 1243-1245).*

Fol. 60 v°. « *Benedictio abbatis vel abbatisse. Dominus vobiscum. Et c. s. t. Oratio. Quesumus, omnipotens Deus, ut famulum tuum N. quem ad regimen animalium eligimus... — 61. Deinde, manum super caput eius imponendo, episcopus dicit hanc orationem in modum prefationis : Omnipotens sempiterne Deus, affluentem spiritum tue benedictionis... — 62. Deinde regulam tradit ei dicens : Accipe regulam a sanctis patribus nobis traditam... — Subsequenter dat ei baculum pastorale, et ait : Accipe baculum pastoralitatis quem preferas... — Deinde anulum, si est dandus, dicens : Accipe anulum, fidei scilicet signaculum... — 62 v°. Finita missa, prestat*

abbas pontifici vel alii cui voluerit pontifex pro eo, super altare iuramentum fidelitatis, et osculatur recipientem iuramentum. — Specialis benedictio abbatisse. Post predicta de abate : Domine Deus omnipotens, qui sororem Moysi... »

Fol. 63. « Ordo ad monachum faciendum. *In primis facit subdiaconus letaniam. Deinde dicit episcopus hanc orationem* : Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et hunc famulum tuum N. bene dicere dignare... — 64 v°. Benedictio vestium monachalium... — 65. *Cum episcopus exuit eum vestem secularem dicit* : Exuat te Dominus veterem hominem cum actibus suis. Amen. — *Cum induit eum habitum monasticum dicens* : Induat te Dominus novum hominem, qui secundum Deum creatus est... — *Oratio.* Deus misericors, Deus clemens, cui cuncta bona placent... »

Fol. 65 v°. « Ordo ad virginem benedicendam... *Induto et preparato episcopo, virgo dedicanda, priusquam missa incipiatur, ante altare veniat habitum religionis propriis manibus gestans, quem super altare positum episcopus...* — 66 v°. Consecratio velaminis virginis... *Et post letaniam cantet. Ant.* — 67. — Ancilla Christi sum, ideo me ostendo servilem personam... » — 67 v°. Préface de consécration. — 69 v°. « Ordo ad dandum velamen... — 70. Benedictio post datum velum... — *Post hanc benedictionem cantet virgo. Ant.* Posuit signum in faciem meam ut nullum preter eum amatorem... — 70 v°. *Episcopus det eis anulum dicens cuilibet per se* : Accipe anulum, fidei scilicet signaculum, quatenus virginitatem... — *Imponat episcopus singulis consecrandis coronas super velum dicens* : Accipe coronam virginalis excellentie... — *Et tradat eam episcopus in manibus abbatisse dicens* : Vide quomodo istam Deo sacrata representes immaculatam... — *Missa eiusdem...* — 71. Benedictio vidue que fuerit castitatem professa... — 71 v°. *Missa eiusdem...* »

Fol. 72. « Benedictio pere et baculi peregrinantium. — 73. Super crucem eius qui iturus est Iherosolimam dicatur in directum... — *Oratio que non est in papali ordinario* — 73 v° — Deus invicte potentie, maiestatis immense... — *Benedictio lapidis primarii que non est in ordinario papali...* — 74. Ordo ad benedicendum ecclesiam et altare... » — 75. Benedictio aque. — 77 à 79. Triple aspersion à l'extérieur de l'édifice. — 80. Entrée de l'évêque dans l'église. — Litanies. — 80 v°. La cendre répandue sur le pavé. — 81. Le double alphabet. — 81 v° à 84. Bénédiction de l'eau grégorienne. — 84. « *Sequitur altaris consecratio...* » — 84 v°. Aspersion de l'autel. — 84 v° et 85. Aspersions à l'intérieur de l'église. — 85. Aspersion du pavé. — 86 et 86 v°. Prières et préface après les aspersions. — 88. L'eau grégorienne répandue au pied et tout autour de l'autel. — Bénédiction du mortier. — Translation des reliques. 89. Procession des reliques. — 90 v°. Onction de la porte d'entrée. — 91 v°. Oncction de l'intérieur du sépulcre ; déposition des reliques. — 92 v°. La pierre du sépulcre posée et ointe. — 95. Les douze croix de consécration. — 95 v°. Les cinq grains d'encens brûlés sur l'autel. — 98. Onction de la partie antérieure de l'autel. — 98 v°. « *Benedictio linteaminum altaris.* » — 99. L'autel revêtu et paré. — 100. Messe de la dédicace : « *Terribilis est locus iste...* »

102 v^o. « Benedicatio poliandri seu cimiterii. » — 103. « Ordo ad signum ecclesie benedicendum. » — 106 v^o. « Reconciliatio ecclesie violate et cimiterii... » — 110. « Benedictio lapidis itinerarii. » — 113 v^o. « Consecratio patene. — 114. Consecratio calicis. — 114 v^o. Benedictio corporalium. — 115. Benedictio crucis nove. — 117. Benedictio incensi. — Benedictio planete, dalmatice, stole et aliarum vestium sacerdotalium ac leviticarum. — 118. Ordo ad consignandos pueros sive infantes. *Hic est infans in brachiis dextris tenetur; maiores vero pedem ponunt super pedem patrini sui. Quibus per ordinem...* — 119. Benedictio panis in ecclesia populo distribuendo. — Benedictio agni et aliarum carnium. — 119 v^o. Benedictio casei, lactis et mellis. — 120. Benedictio casei et ovorum. — Benedictio fructuum novarum arborum. — Benedictio uve. — 120 v^o. Benedictio domus nove. »

Fol. 121. « Incipit ordo romanus qualiter sit agendum feria quinta in cena Domini. *Statio ad Sanctum Iohannem ad Lateranum.* Hac die, sacrificium sacri corporis et sanguinis ab ipso D. n. I. C. celebrationis initium. » (Cf. MABILLON, *Ordo XIV*, P. L. t. LXXVIII, 1204-1207). — 123 v^o. Exorcismus olei infirmorum. — Benedictio olei infirmorum. — 125 v^o. Exorcismus crismatis. — 127 v^o. Exorcismus olei cathecuminorum. — 128. Benedictio olei cathecuminorum. — 129. « Feria VI paracese. *Hora sexta convenient omnes ad Lateranensem basilicam.* — 129 v^o — *vel ad aliam ecclesiam, et dicant sextam...* — 132 v^o — ... *Quibus finitis, unusquisque cum pace et absque confabulatione revertitur ad propria.* — Sabbato sancto. *Hora sexta convenient omnes ad ecclesiam Lateranensem, et, facta oratione, pontifex cum clero ingreditur sacrarium...* — 133. Benedictio ignis. — 133 v^o. Benedictio incensi. » — 134. Benedictio cerei. — 135 à 137. Benedictio fontium. — 138. Baptismus infantium. — 139. [Confirmatio...] — 140. « *Quo dicto [Ite, missa est] et data benedictione, pontifex ut est induitus cum familia sua revertitur ad palatum. Etc.* »

Fol. 140. « Ordo romanus qualiter concilium agatur. *Conveniente universo ceto episcoporum, abbatum, presbiterorum atque diaconorum...* » — 145. « Ordo ad dandam penitentiam... » — 148 v^o. « Ordo ad reconciliandum — 149 — penitentem... » — 150. « Ordo ad visitandum infirmum. *Sacerdos sit induitus sacris vestibus, ac ministri accipient oleum sanctum pro infimo et aquam benedictam...* — 152. Ordo ad ungendum infirmum. *In primis dicantur VII psalmi penitentiales* — 152 v^o — *et letania...* 154 v^o. Ordo ad communicandum infirmum. *Lavat sacerdos manus, et lavaturam proicit in piscinam...* — *Tunc sacerdos tradat ei eucharistiam dominici corporis intinctam in vino, et vinum* — 155 — *tali intinctione sanctificatum, dicens: Accipe, frater, viaticum corporis D. n. I. C. qui te custodiat ab hoste maligno et perducat ad vitam eternam...* — Benedictio ciliciorum... — Benedictio cineris... — 155 v^o — ... *Tunc extenderatur in terra cilicum, et de cinere benedicto super illud a sacerdote fiat crux, et aque benedicte aspersio, et super illud ponatur infirmus, et similiter fiat crux et aspersio super pectus illius, et dicatur: Recordare quia cinis es et in cinerem reverteris.* » (Cf. MABILLON, *ordo X*, P. L., t. LXXXIII, 1020-1023).